

**Protokół nr 4/2019 z posiedzenia  
Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska,  
Handlu i Usług  
z dnia 19.03.2019r.**

W dniu 19.03.2019r. o godzinie 16:00 w sali narad Urzędu Gminy w Bojszowach odbyło się posiedzenie Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Handlu i Usług. Posiedzenie otworzył przewodniczący komisji Marcin Duży, powitał zaproszonych gości, Wójta Adama Duczmala, przedstawicieli urzędu gminy, radnych członków komisji. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Po sprawdzeniu listy obecności przewodniczący stwierdził prawomocność obrad, obecni byli wszyscy członkowie komisji.

Przewodniczący odczytał proponowany porządek posiedzenia:

1. Zapoznanie się z sytuacją przeciwpowodziową na rzekach przepływających przez gminę Bojszowy oraz stanem urządzeń wodnomelioracyjnych.
2. Sprawy bieżące.

Do porządku obrad nie wniesiono uwag i po przegłosowaniu został przez Komisję przyjęty jednogłośnie.

ad.1

Podejmując temat przeciwpowodziowej sytuacji na rzekach przepływających przez gminę Bojszowy przewodniczący poprosił o przedstawienie prezentacji przygotowanej przez Janusza Wawrzyczek. Na zdjęciach udokumentowane zostały szkody powstałe w wyniku utrzymywania wysokiego poziomu wody rzeki Pszczynki, zatory wodne tworzące się przez drzewa leżące w korycie rzeki. Rów odwadniający część Międzyrzecza wzdłuż ulicy Gilowickiej został całkowicie zamulony i nie spełnia zadania odprowadzenia wody do Pszczynki. Zobrazowany został odcinek Gostyni przy moście na ulicy Fabrycznej gdzie doszło do oberwania brzegu i przewężenia koryta rzeki. Dostrzeżony został fakt ingerencji bobrów zarówno na Pszczynce i Gostyni.

Głos zabrał radny Andrzej Rokowski poruszając temat braku pozwolenia wodno-prawnego na obsługę jazu na Pszczynce. Ostatnie pozwolenie wygasło w 2011 roku. Zadał pytanie jak to jest możliwe, że od dziewięciu lat nie można rozwiązać tego problemu i nie ma narzędzi prawnych aby ta kwestia była uregulowana.

Odpowiedzi w pierwszej kolejności udzieliła Pani Beata Łabuś, która potwierdziła fakt wygaśnięcia pozwolenia wodno-prawnego w dniu 23 lutego 2011 roku. Jako urzędnik gminy przytoczyła historię korespondencji z organami odpowiedzialnymi w sprawie jazu. Po rozmowie z dyrektorem zarządu zlewni wód padła deklaracja, że do dwóch tygodni zostanie wszczęte ponowne postępowanie w tej sprawie.

Cała sprawa opiera się na tym, że osoba zainteresowana uzyskaniem pozwolenia nie uzupełnia dokumentacji aby wniosek mógł być rozpatrzony. Pan Wojciech Boruciński dodał, że sprawa ta została poruszana w Wojewódzkim Inspektoracie Ochrony Środowiska m.in. z powodu braku opłat z tytułu korzystania z jazu. Zdementował pogłoski, że gmina Bojszowy chce zlikwidować jaz. Gmina Bojszowy złożyła wniosek o to aby włączyć ją jako stronę w postępowaniu dotyczącym pozwolenia na obsługę jazu.

Poruszono kwestię planowanej budowy wału na Pszczynce pomiędzy ulicą Gilowicką i Kopalnianą. Obecnie brak jest środków finansowych na realizację tego zadania.

Pan Czesław Kłyk stwierdził, że problem z jazem zaczął się nasilać po powodzi z 2010 roku. Wtedy były jeszcze określone obowiązki użytkującego w tym bieżąca konserwacja koryta Młynówki. Z wygaśnięciem pozwolenia brak jest jakichkolwiek działań konserwacyjnych. Duży problem powstaje na oczyszczalni w Międzyrzeczu. Przy intensywnych opadach i wysokim stanie wody na Pszczynce oczyszczalnia nie może pracować, bo jest zatapiana.

Na temat drenów i rowów wypowiedział się prezes zlikwidowanej Spółki Wodnej Pan Jan Solarczyk. Jan Solarczyk wyjaśnił, że Spółka Wodna nie była finansowana przez Urząd Gminy a

jedynie ze składek jej członków i dotacji na zadania inwestycyjne pozyskiwane od kopalni. Brak regulacji prawnych zobowiązujących właścicieli działek do ich utrzymywania oraz jednolitego prawa wodnego powoduje, że nie ma kto się nimi zająć.

W kwestii prawa wodnego głos zabrał Pan Marek Sygut z Nadzoru Wodnego Bieruń (RZGW Gliwice).

Wypowiedź rozpoczął od przedstawienia zmian w Prawie Wodnym w 2017 roku, kiedy wszystkie kompetencje przejęło Państwowe Gospodarstwo Wodne. Od 2018 roku zmienił się podział administracyjny na tzw. zlewniowy, w tym momencie gmina Bojszowy została podzielona. Wał na rzece Wiśle oraz prawy brzeg Gostyni jest zarządzany przez powiat bieruńsko-lędziński natomiast Pszczynka i Korzyniec przez powiat pszczyński.

W kwestii jazu padło wyjaśnienie, że cofnięcie zezwolenia nastąpiło z powodu złożenia wniosku o pozwolenie na zrzut wody a kluczowa kwestia czyli spiętrzenie w celu jej pozyskania nie została we wniosku uwzględniona. Ze złożonego wniosku miało wynikać, że osoba ubiegająca się o pozwolenie nie potrzebuje wody a tylko umożliwienia jej zrzutu.

Do wiadomości radnych podany został numer telefonu 32 216 17 74 i adres e-mail: [nw-bierun@wody.gov.pl](mailto:nw-bierun@wody.gov.pl), pod którymi można zgłaszać miejsca gdzie zlokalizowane są powalone drzewa, zatory wodne itp.

Pytanie do Nadzoru Wodnego skierował radny powiatowy Marek Piekorz odnośnie przewężenia na Gostyni. W odpowiedzi usłyszeliśmy, że sprawa jest w toku, należy dokonać stosownych pomiarów i pozyskać środki na realizację tego zadania. Na chwilę obecną nie ma takich środków. Zapewnione są środki na koszenie wałów Wisły i Gostynki, jest zaplanowana konserwacja Korzyńca.

Pan Marek Sygut wrócił do kwestii budowy wału na Pszczynce. W 2017r. firma DVB Hydroprojekt wykonała projekt obwałowania, wydane jest zezwolenie wodno-prawne natomiast nie wystąpiono o wydanie pozwolenia na budowę i nie są zagwarantowane środki finansowe na wykonanie tego projektu. Przypomniał również o ostatnio wykonanych remontach wałów przeciwpowodziowych w Jedlinie. Zasygnalizowany został problem aktów wandalizmu przy kładce na Gostyni, poniszczone zostały tablice informacyjne, wyrwany słupek.

Radny Andrzej Rokowski skierował pytania do Pana Marka Syguta odnośnie zadań inwestycyjnych przebudowy i nadbudowa lewego brzegu Wisły, wału lewego brzegu Pszczynki oraz przebudowa i odbudowa obustronnie wałów Gostynki. Odpowiedź- w przyszłym roku rozpoczną się dwie z inwestycji.

Na pytanie radnego Romana Horsta czy budowa trasy S-1 wpłynie na przebieg istniejącej infrastruktury przeciwpowodziowej padła twierdząca odpowiedź, że takiego wpływu nie będzie. Przewodniczący zwrócił się z pytaniem do starosty Bernarda Bednorza o środki finansowe, o których rozmawiał z Panią minister Moskwa. Sprawa jest rozwojowa. Jeżeli będą pozyskane środki finansowe zostaną podjęte inwestycje strategiczne a ze środków, które pozostaną inwestycje buforowe. Na najbliższej sesji w dniu 25 marca Rada Powiatu ma zająć stanowisko w sprawie zabezpieczeń przeciwpowodziowych w powiecie bieruńsko-lędzińskim. Ten dokument zostanie skierowany po zatwierdzeniu do Ministerstwa Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej oraz Państwowego Gospodarstwa Wodnego.

Pan Marek Sygut przedstawił z jakimi problemami boryka się Zarząd PGW, mianowicie brak pracowników. Od 1 stycznia 2018 była jedna osoba na cały region zajmująca się wydawaniem pozwoleń-wodno prawnych, obecnie pięciu pracowników.

Kolejnym tematem dyskusji było omówienie strategicznych dla gminy rowów i drenów oraz infrastruktury. Na ten temat wypowiedział się Pan Jan Solarczyk. Zrecenzował zakres prac wykonanych w ostatnich latach przez Spółkę Wodną. Poruszona została kwestia przerywania drenów przy pracach budowlanych i egzekwowaniu napraw w przypadku ich naruszenia. Radny Andrzej Rokowski wystosował ustny wniosek do Wójta i Wojciecha Borucińskiego o zlecenie rewizji studni i rowu od ulicy Jana do Średniej i Gaikowej. Czesław Kłyk stwierdził, że to odwodnienie jest drożne, było sprawdzane i regulowane w ubiegłym roku.

Przewodniczący Marcin Duży zadał pytanie kto przejmie obowiązki i zadania Spółki Wodnej.

Prezes GPK Czesław Kłyk objaśnił, że Spółka Wodna została stworzona do celów rolniczych i melioracyjnych, powinni ją tworzyć właściciele gruntów rolniczych, którzy chcą odwadniać swoje tereny. Tak było do 1991 roku do czasu kiedy powstały gminy. W kolejnych latach mieszkańcy zgłaszali problemy związane z odwodnieniami do Urzędu Gminy. Duża część terenów rolniczych została przekształcona w grunty budowlane. Na dzień dzisiejszy zgodnie z przepisami jakie dotyczą Spółki Wodnej nie ma możliwości jej powołać z powodu braku zainteresowanych.

W prawie wodnym jest rozgraniczenie na dwie grupy urządzeń wodnych (tamy, zbiorniki, budowle piętrzące, sztuczne zbiorniki stawy), za utrzymanie których odpowiedzialne jest Państwowe Gospodarstwo Wodne oraz urządzenia melioracyjne- rowy przepusty, dreny będące kiedyś pod nadzorem Spółki Wodnej. Utrzymanie urządzeń melioracji wodnej należy do zainteresowanych właścicieli gruntów a jeżeli są objęte działalnością Spółki Wodnej to ona sprawuje nad nimi nadzór. Decyzja obowiązująca w sprawie utrzymania urządzeń: jeżeli obowiązek który jest zapisany w artykule nie jest wykonywany to właściwy organ Wód Polskich ustala w drodze decyzji proporcjonalnie do odnoszonych korzyści przez właścicieli gruntów szczegółowe zakresy i terminy ich wykonania.

Radny Andrzej Rokowski pytał jakie są koszty konserwacji 1 metra rowu melioracyjnego.

Odpowiedź Jana Solarczyka- koszt odtworzenia to na dzień dzisiejszy najmniej 10zł/. Wójt dodał, że w budżecie gminy jest 15 000zł przewidziane na zadania związane z melioracją, które można zlecić GPK. Zdając się na doświadczenie Jana Solarczyka należy wykonać najpilniejsze zadania.

ad.2

W sprawach bieżących Starosta wrócił do tematu dróg powiatowych w gminie Bojszowy. Został ogłoszony przetarg na wykonanie remontu ulicy Pancerniaków w Bojszowach. Najniższa i najkorzystniejsza oferta przekroczyła założenie budżetowe w związku z tym Starosta zwrócił się z prośbą o rozpatrzenie możliwości współfinansowania przez gminę tej inwestycji. Kolejną planowaną inwestycją starostwa jest ulica Dąbrowa.

Przewodniczący poprosił Janusza Wawrzyczek o odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia komisji. Po odczytaniu protokół został przegłosowany jednogłośnie za bez wniesienia uwag.

Przewodniczący podziękował wszystkim uczestnikom posiedzenia i zakończył obrady.

Protokołował:

Janusz Wawrzyczek

Przewodniczący Komisji Rolnictwa,  
Ochrony Środowiska, Handlu i Usług

Marcin Duży